
Valutazione in ingresso per i percorsi di Alta
formazione professionale - edizioni attivate dal
2018

Integrazione e aggiornamento dei requisiti di accesso

Delibera n. 1326 del 25/08/2017

Integrazione e aggiornamento dei requisiti di accesso ai percorsi di Alta formazione professionale in
Provincia di Trento per l''adesione alla valutazione in ingresso di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1374 di data 19 agosto 2016, a partire dalle edizioni attivate dall''anno 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1326 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Integrazione e aggiornamento dei requisiti di accesso ai percorsi di Alta formazione professionale in
Provincia di Trento per l'adesione alla valutazione in ingresso di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1374 di data 19 agosto 2016, a partire dalle edizioni attivate dall'anno 2018.
Il giorno 25 Agosto 2017 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S116-00245
Pag 1 di 6 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto il DPR 31 agosto 1972, n. 670 "Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo
statuto speciale per il Trentino-Alto Adige";
- visto il DPR 1 novembre 1973, n. 689 "Norme di attuazione dello statuto speciale perla regione
Trentino-Alto Adige concernente addestramento e formazione professionale";
- visto il DPR 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione Trentino-Alto
Adige in materia di ordinamento scolastico in Provincia di Trento";
- vista la Legge provinciale n. 5 di data 7 agosto 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", così come modificata dalla LP 10/2016, ed in particolare l'art.
67;
- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di data 25 gennaio 2008 recante "Linee guida per



la riorganizzazione del sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli Istituti
Tecnici Superiori" ed in particolare l'art. 16, il quale dispone che, le Province Autonome di Trento e Bolzano
provvedano alle finalità del decreto, nell'ambito delle competenze attribuite dallo Statuto Speciale e dalle
relative norme di attuazione;
- visto il Decreto del Ministero dell'istruzione, università e ricerca di concerto con il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali di data 7 settembre 2011 e s.m e i., adottato ai sensi della Legge 17 maggio 1999 n.
144, art. 69, comma 1, recante norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e
relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze di cui agli artt. 4,
comma 3) e 8
comma 2) del DPCM 25 gennaio 2008;
- visto il Decreto interministeriale n. 82 di data 05 febbraio 2013 del Ministero dell'Istruzione, Università e
Ricerca di concerto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali concernente la revisione degli ambiti
di articolazione dell'area "Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali-turismo" degli Istituti Tecnici
Superiori;
- visto l'Accordo sottoscritto il 20 dicembre 2012 in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sulla referenziazione del sistema italiano delle
qualificazioni al quadro europeo delle qualifiche per l'apprendimento permanente (EQF) di cui alla
raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2008. Accordo ai sensi dell'art. 4,
comma 1 del decreto legislativo 28 agosto 1997,
n. 281 - Repertorio atti n. 252/CSR del 20 dicembre 2012;
- visto il Decreto di data 07 febbraio 2013 del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca di concerto con
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministero dello Sviluppo Economico e il Ministero
dell'Economia e delle Finanze recante "Linee guida di cui all'art.
52, commi 1 e 2, della Legge n. 35 di data 04 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di
promozione dell'Istruzione Tecnico Professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (ITS)", al cui art. 8 è
previsto che le Province Autonome di Trento e Bolzano e Valle d'Aosta provvedano all'attuazione delle linee
individuate nell'ambito delle competenze ad esse spettanti ai sensi dello Statuto speciale, delle relative norme
di attuazione e secondo quanto disposto dai relativi ordinamenti;
- vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti" ed in particolare i commi 46, 47, 48, 49,50, 51, 52, 53, 54 e
55 relativi agli Istituti Tecnici Superiori;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00245
Pag 2 di 6 
- visto l'Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano del 20 gennaio 2016 - Repertorio atti n. 11/CSR,
concernente "la definizione della struttura e del contenuto del percorso di istruzione e formazione tecnica
superiore, di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, di durata
annuale per l'accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori, di cui al Capo II del decreto del presidente
del Consiglio dei Ministri 25
gennaio 2008", recepito con Decreto del Ministero dell'istruzione, università e ricerca di concerto con il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 272 del 27 aprile 2016, che prevede all'art. 5 che "Le
Province autonome di Trento e Bolzano provvedono all'attuazione del presente Accordo nell'ambito delle
competenze ad esse spettanti in base ai relativi statuti, alle norme di attuazione e secondo quanto disposto dai
rispettivi ordinamenti";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2245 di data 21 ottobre 2005 e s.m.i, che approva, tra
l'altro, il progetto per l'avvio dell'Alta formazione professionale ed individua le linee guida essenziali per
l'attuazione dei percorsi di Alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 724 di data 5 aprile 2007 e s.m.i. che approva gli indirizzi
generali per la progettazione e la gestione didattico-organizzativa dei percorsi di Alta Formazione
Professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 741 di data 28 marzo 2008 e s.m.i. che approva le modalità
ed i criteri per la valutazione ed esame finale dei percorsi di Alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 198 di data 16 febbraio 2015 che istituisce il repertorio



provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di alta formazione in provincia di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 199 di data 16 febbraio 2015 che definisce i Diplomi di
Tecnico superiore in esito ai percorsi di Alta formazione professionale in Provincia di Trento, denomina i
titoli, adotta il nuovo modello di Diploma e relativo supplemento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 808 di data 18 maggio 2015 "Linee guida e standard
minimi per la costituzione di Poli specialistici di Filiera con il coinvolgimento di scuola, formazione
professionale, imprese e centri di ricerca del territorio. Definizione dei contenuti minimi degli accordi di rete
e regole procedurali";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21 settembre 2015 e ss.mm.ii con cui è stato
approvato il "Programma triennale della formazione professionale" relativo agli anni formativi
2015/16,-2016/17-2017/18" con particolare riferimento all'offerta dell'Alta formazione professionale;
- visto la deliberazione della Giunta provinciale n.1373 del 19 agosto 2016 concernente l'
"Aggiornamento del Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.
2015, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1374 di data 19 agosto 2016 "Requisiti di accesso ai
percorsi di Alta formazione professionale in Provincia di Trento per l'adesione alla valutazione in ingresso (ai
sensi dei commi 3 e 3bis dell'art. 67 della Legge provinciale n.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00245
Pag 3 di 6 
5/2006)";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2454 di data 29 dicembre 2016 di aggiornamento e
manutenzione del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di Alta
Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento - ai sensi dell'art. 67 della LP.5/2006 (D.G.P. n. 198
del 16 febbraio 2015) e delle denominazioni dei titoli di Diploma di Tecnico Superiore (D.G.P. n. 199 del 16
febbraio 2015);
- vista la deliberazione, approvata dalla Giunta provinciale nella seduta odierna, recante ad oggetto
"Integrazione e aggiornamento del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi
di Alta Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento e delle denominazioni dei titoli di Diploma di
Tecnico Superiore di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2454 del 29 dicembre 2016";
- stabilito che i requisiti di accesso ai percorsi di Alta formazione professionale, da attuarsi in Provincia di
Trento a partire dalle edizioni attivate dall'anno 2018, per l'adesione alla valutazione in ingresso sono quelli
elencati nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e che gli stessi possono
essere oggetto di aggiornamento in funzione dell'evoluzione del sistema di Alta Formazione Professionale e
della relativa normativa di settore. L'Allegato A) modifica, integra e sostituisce l'Allegato 1 della
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1374 del 19 agosto 2016;
- di dare atto che a fronte di quanto definito nei precedenti punti, e fermo restando gli effetti giuridici già
consolidati e correlati alla validità dei titoli rilasciati sulla base di quanto disposto dai relativi provvedimenti,
cessa pertanto la propria vigenza l'Allegato 1 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1374 del 19
agosto 2016, denominato "Requisiti formali di accesso ai percorsi di Alta formazione professionale per
l'adesione alla valutazione in ingresso";
- a voti unanimi, espressi nella forma di legge;
DELIBERA
1. di integrare, aggiornare e sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, l'Allegato 1
della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1374 del 19 agosto 2016, con l'Allegato A)
"Requisiti generali e specifici di accesso ai percorsi di Alta formazione professionale validi per l'adesione alla
valutazione in ingresso", parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di dare atto che i requisiti generali e specifici di cui all'Allegato A) del precedente punto 1. vigono a partire
dalle edizioni dei percorsi attivate dal 2018;
3. di dare atto che a fronte di quanto definito nei precedenti punti, e fermo restando gli effetti giuridici già
consolidati e correlati alla validità dei titoli rilasciati sulla base di quanto disposto dai relativi provvedimenti,
cessa pertanto la propria vigenza l'Allegato 1 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1374 del 19
agosto 2016, denominato "Requisiti formali di accesso ai percorsi di Alta formazione professionale per



l'adesione alla valutazione in ingresso";
RIFERIMENTO : 2017-S116-00245
Pag 4 di 6 
4. di confermare, se non espressamente modificato con il presente provvedimento,
quant'altro disposto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1374 del 19 agosto 2016, per quanto
compatibile con la normativa provinciale di settore vigente;
5. di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00245
Pag 5 di 6 CLS 
Adunanza chiusa ad ore 10:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


